of his son Duncan ; of which more hereafter. 1 find also at this time several

famous men of the surname of Arbuthnot, particularly one Richardus de Abfi-
buth/iot, Clcricvs Regis, who is so designed in a charter of exemption granted by

John Abbot of K.elso to Reginald, then elected to be Abbot of Aberbrothock, freeing

him from his obedience and subjection to the abbot of Kelso, (fi) dated in the

year 1178.

II. DuNGANus DE Aberbothenoth, soh and successor to the said Hugo, con-

tinued the foresaid contest with the Bishop of St Andrews, concerning the pro-

perty of the Kirkton of Arbuthnot ; which was at last finally determined against

iiim by an assembly of ecclesiastics holden at Perth in the year 1206, as evidently

appears by the original sentence of that synod, which is still extant, and in the

possession of the (f) family of Arbuthnot. The sentence itself being somewhat
curious, and withal not very long, I shall here subjoin verbatim from the originals

whereby it will appear that neither the stile nor method of procedure of those

times was so barbarous as some people, now a-days, are apt to imagine.
" Patricius de Durofermeyln, et Henricus de Aberbroth, et Reimbaldus de

" Scone, et Guuido de Lundores Abbates ; et Thomas de Sancto Andrea, et
" Johannes de May, et Berengarius de Restinoth Priores ; et Ranulfus Archidia-
" conus de Sancto Andrea, et decani et clerici qui interfuerunt sinodo apud Pert
" tertio idus Apiilis, anno ab incarnatione Domini, mccvi. Omnibus has literas

" visuris vel audituris, eternam in Domino salutem. Noverit universitas vestra,
" quod causa que vertebatur inter Willielmum bone memorie episcopum Sancti
" Andree, ex una parte, et Duncanum de Aberbuthenoth ex alia parte, super terra
" de Aberbuthenoth, que appellatur Kirketun, quam idem episcopus ad ecclesiani
" Sancti Andree, de jure spectare dicebat, qua etiam predictus Duncanus eandem
" ecclesiam, pretermisso juris ordine spoliavit, ut asserebat : Finem legittimum in
" hunc modum auctoritate sinodi generalis est sortita : Sciz. Quod audita propo-
" sitione juris quod idem episcopus, in predicta terra se habere dicebat, audita
" etiam contradictione partis adverse, per testes omni exceptione majores, veritate
" plenius inquisita et cognita, communi assensu omnium qui intererant sinodo def-
" finitivam sententiam promulgavimus, tam possessionem quam proprietatem ejus-
" dem terre, et hominum qui in ea manserint, ecclesie Sancti Andree, et eidem
" Willielmo episcopo adjudicantes, et prefato Duncano, et successoribus suis, per-
" petuum silentium imponentes : Et ut processus negocii plenius possit inno-
" tescere, attestationes quarum auctoritate predictam sententiam protulimus
" inferius scribi dignum ducimus. Sunt autem hx attestationes. Johannes de
" Hastinkes juratus dicit, &c." The depositions of the witnesses being too
long to be here inserted, I shall not trouble the reader with them at present, but
only take notice, that through the injury of time there remains only one seal en-
tire {i. e. that of the chapter of St Andrews) of eight, which by as many tags
or labels still remaining appear to have been appended to it.